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· El Departament de Justícia gestiona el Registre de Nomenaments tutelars no testamentaris

EL DEPARTAMENT DE JUSTICIA INSCRIU MES DE 500 DESIGNACIONS DE TUTORS DE MENORS PER PART DELS SEUS PARES I 3.500 NOMENAMENTS D’AUTOTUTELES. 

El Registre de nomenaments tutelars no testamentaris està adscrit a la Direcció General de Dret i d’Entitats Jurídiques del Departament de Justícia. En aquest Registre s’inscriuen els nomenaments, exclusions i revocacions de les tuteles i altres organismes tutelars fets en escriptura pública que no siguin testaments.

Qualsevol persona major d’edat, en previsió d’ésser declarada incapaç pot nomenar o excloure en escriptura pública davant notari les persones que vol que exerceixin la seva tutela, el que s’anomena autotutela. També el pare i la mare poden ordenar en escriptura pública els nomenaments, substitucions i les exclusions de tutors a favor dels seus fills menors d’edat no emancipats o pels seus fills emancipats o major d’edat incapacitats. La persona pot fer tantes revocacions com cregui oportunes.

Fins el mes de març de 2004, consten al Registre 511 designacions de tuteles i 16 certificacions d’exclusions. Quant a les autotuteles, s’han fet 3.416 nomenaments i 96 exclusions. Fins ara, el 63.38 % de les persones que han fet els nomenaments són dones i la resta, el 36,62 %, són homes.

Les dades per demarcacions són  les següents:

	DEMARCACIONS


	TUTELES
	AUTOTUTELES

	
	DESIGNACIONS
	EXCLUSIONS
	DESIGNACIONS
	EXCLUSIONS

	BARCELONA


	312
	13
	2.819
	79



	TARRAGONA


	70
	2
	97
	4

	LLEIDA


	23
	---
	125
	1

	GIRONA


	38
	1
	275
	7

	TERRES DE L’EBRE


	68
	---
	99
	5

	TOTALS


	511
	16
	3.416
	96


Per anys, es pot veure un increment des que funciona el Registre, l’any 1997:

	ANY


	TUTELES
	AUTOTUTELES

	
	DESIGNACIONS
	EXCLUSIONS
	DESIGNACIONS
	EXCLUSIONS

	1997


	29
	2
	256
	23

	1998


	43
	2
	382
	14

	1999


	37
	2
	450
	14

	2000


	65
	4
	419
	15

	2001


	87
	4
	544
	12

	2002


	113
	---
	521
	8

	2003


	100
	2
	604
	5

	2004 (gener, febrer i març)
	37
	---
	240
	5

	TOTALS


	511
	16
	3.416
	96


Quan els pares no es poden fer càrrec dels seus fills menors d’edat  o quan una persona ha perdut la seva capacitat legal, el jutge demana al Registre de Nomenaments tutelars no testamentaris si hi ha alguna designació de tutor, revocació o exclusió inscrita i la té en compta.

En aquest sentit, les respostes emeses pel Registre als requeriments dels jutges han estat 6.679 a tot Catalunya amb la següent proporció: 50 certificats positius i 6.629 respostes negatives.

Barcelona, 7 d’abril de 2004
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